
                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 

Salta, 16 de diciembre de 2019.   

 

VISTAS: 

  La Resolución de Procuración General de la Nación N° 

31/2018 de fecha 28 de marzo de 2018 y las facultades 

conferidas al Procurador General del Ministerio Público 

Fiscal por la Ley Orgánica de la Provincia de Salta (art 32 

de la Ley N°7328; y 

CONSIDERANDO:      

   Que mediante la resolución de la Procuración General 

de la Nación se aprobó el “Protocolo para la investigación y 

litigio de casos de muertes violentas de mujeres 

(femicidios)” confeccionado por la Unidad Fiscal 

Especializada en Violencia contra las Mujeres (UFEM) de su 

dependencia.  

       Que allí se detallaron las medidas a adoptar para las 

distintas fases de la investigación, identificándose las 

figuras especiales que los Fiscales pueden hallar en los 

distintos escenarios en función de las particularidades de 

los contextos femicidas. 

       Que, asimismo, del Protocolo surgen los lineamientos 

para identificar y probar el contexto de violencia de género 

en los distintos casos de muertes violentas de mujeres o su 

tentativa, estableciendo que en todos los casos la hipótesis 

de un femicidio debe ser considerada desde el inicio de toda 

investigación. Por ello y con las lógicas adecuaciones a 

nuestro ordenamiento procesal local, corresponde aprobar el 

protocolo mencionado en el ámbito de la actuación del 

Ministerio Público Fiscal de la Provincia de Salta. 



      Que finalmente, se indican las medidas para asegurar 

los derechos y la participación de las víctimas en el 

proceso; las pautas para la etapa oral como la construcción 

de la acusación a partir de una teoría del caso y el litigio 

de las cuestiones de reparación integral a las víctimas, así 

como también las diligencias y previsiones en la etapa de 

ejecución de la sentencia. 

      Por ello,  

________EL PROCURADOR GENERAL DE LA PROVINCIA,_______________ 

________________________RESUELVE:___________________________ 

______I) APROBAR en el ámbito del Ministerio Público Fiscal 

de Salta el “Protocolo para la investigación y litigio de 

casos de muertes violentas de mujeres (femicidios)” 

confeccionado por la Unidad Fiscal Especializada en Violencia 

contra las Mujeres (UFEM) de la Procuración General de la 

Nación, que obra como Anexo a la presente.___________________ 

______II) RECOMENDAR a los Sres/as. Magistrados/as y 

Funcionarios/as del Ministerio Público Fiscal la aplicación 

de dicho Protocolo en la investigación de esos hechos._______ 

______III) INVITAR y poner a disposición de Magistrados/as, 

Funcionaros/as y Auxiliares Administrativos del Poder 

Judicial los lineamientos y perspectiva de género esgrimidos 

en el presente instrumento.__________________________________ 

______IV) REMITIR COPIA del presente documento por correo 

electrónico a la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones 

Unidas para los Derechos Humanos (OACNUDH) y otra a ONU 

Mujeres, en cumplimiento a lo dispuesto expresamente en el 

“Modelo de Protocolo Latinoamericano de Investigación de las 

muertes violentas de mujeres por razones de género 

(femicidio/feminicidio)”, disponible en línea en 

www.oacnudh.org y www.onumujeres.org y www.onumujeres.org.___ 

______V) MANDAR se registre, notifique y archive.____________ 

 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 



 



                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 





                                                                               “Gral. Martín Miguel de Güemes  
                                                                                                                                                     
                                                                                      Héroe de la Nación Argentina” 

                                                                                                                                                         
                                                                                            (Ley Provincial 7389) 
                             

 
 
Procurador General  de la Provincia   
 
RESOLUCIÓN Nº  935 

 

 

 



 


